
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2019. LIQUIDAZIONE SERVIZI 
INTEGRATIVI PERIODO DA GENNAIO  MARZO 2022.

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura f.f. BONINI MARCO 

Resp. del procedimento BONINI MARCO 

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 22.122,02 home care premium 0602173630 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE UNITA’ FUNZIONALE 

INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Visto il Decreto del Presidente della S.d.S n.1 del 10/06/2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarico
di Direttore facente funzione della Società della Salute della Valdinievole”;

Vista la nota del Direttore f.f. prot. n. 2911 (I/1) del 13/06/2022 avente ad oggetto: Individuazione del
Dirigente  con  funzioni  vicarie  della  Responsabile  dell’U.F.  Integrazione  Socio  Sanitaria  S.d.S.
Valdinievole fino all’individuazione del nuovo Direttore”;

Vista  la delibera n.6 del 25/05/2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  8  del  29/03/2022  avente  ad  oggetto  “Nuovo
regolamento di organizzazione della SdS Valdinievole. Applicazione”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 05 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico anno 2022, pluriennale 2022–2024 e Piano Programma 2022. Approvazione”;

Vista la determina del Direttore. n.4 del 22/04/2022 avente ad oggetto “Assegnazione dei budget a
seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  preventivo  economico  anno  2022  avvenuto  con  delibera
dell’Assemblea dei Soci n.05 del 28/02/2022. Adozione.”

Dato atto che la Società della Salute della Valdinievole ha aderito al bando pubblico per il progetto
Home Care Premium 2017;

Preso atto che l’INPS ha pubblicato in data  28/03/2019 sul  sito  www.inps.it      il  Bando Pubblico:
progetto Home Care Premium 2019 – Assistenza domiciliare (dal 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022).
Per  dipendenti  e  pensionati  pubblici,  per  i  loro  coniugi,  per  parenti  e  affini  di  primo  grado  non
autosufficienti.

Preso atto che l’INPS ha pubblicato in data 28/03/2019 l’avviso “Home care premium 2019-avviso-
adesione al progetto HCP 2019-rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali o, in caso di inerzia degli ATS, agli
Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di servizi socio assistenziali.

Documento firmato digitalmente

http://www.inps.it/


SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva n. 13 del 17/04/ 2019 avente ad oggetto “Progetto Home
Care Premium (HCP) 2019. Adesione

Vista la Determina del Direttore n. 30 del 22/06/2019 avente ad oggetto “Home Care Premium 2019:
Avviso – Adesione al progetto HCP 2019 – Rivolto agli ambiti Territoriali Sociali o, in caso di inerzia
degli ATS, agli Enti Pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata dei servizi socio
assistenziali. Nomina membri Commissione di cui all’art 12 dell’Avviso” nelle persone di:
Gianfranco Fucci;
Giovanni Natali
e in qualità di sostituto l’A.S. Paola Pagni;
Considerato che

- il  progetto  si  realizza  con  l’erogazione  da  parte  dell’INPS di  contributi  economici  mensili
(prestazioni prevalenti) e altri  servizi alla persona (prestazioni integrative) in collaborazione
con gli ambiti territoriali sociali;

- con il Bando Home Care Premium 2019 si introduce in forma sperimentale una correlazione
tra la prestazione prevalente e il bisogno assistenziale, garantendo un contributo maggiore
agli utenti con un maggior bisogno assistenziale, in relazione alla disabilità,  alle condizioni
economiche e al bisogno di assistenza;

- la sperimentazione riguarderà gli utenti che per la prima volta saranno ammessi al Programma
Home Care Premium, il cui grado di bisogno sarà valutato secondo i nuovi parametri a tal fine
introdotti;

- gli utenti beneficiari del progetto HCP 2017 non entreranno nella sperimentazione e saranno
ammessi in via prioritaria al progetto HCP 2019 previa presentazione di una domanda.

- Considerato che 
- per le prestazioni prevalenti la procedura prevede l’erogazione diretta da parte dell’Inps  agli

aventi diritto, previo inserimento sulla piattaforma informatica da parte dello Sportello HCP, di
tutti i dati necessari;

-  le prestazioni integrative vengono erogate dall’ente convenzionato competente per territorio
secondo la seguente procedura:

1- il titolare/beneficiario individua il fornitore della prestazione integrativa e lo comunica per scritto
allo Sportello HCP della Società della Salute;
2 - lo Sportello HCP verifica che la prestazione venga effettuata in base ai criteri posti dall’INPS ai
quali la SDS ha aderito e comunica al beneficiario:
l’ammissione al Progetto HCP 2019;
 il servizio concesso e le modalità di fatturazione elettronica alla SdS del relativo importo.
3 - al  ricevimento della fattura la  SdS provvede alla liquidazione della  prestazione integrativa
anticipando la somma necessaria.
4 -  trimestralmente la Società della Salute trasmette rendiconto delle spese all’INPS per le
prestazioni integrative al fine di ottenerne il rimborso.

Dato atto che
- per ogni utente è stato elaborato, a cura del case manager, un Piano Assistenziale Individuale nel
quale sono indicati le tipologie di prestazioni integrative e il budget assegnato;
Ritenuto di dover procedere ai relativi impegni di spesa a favore dei beneficiari HCP 2019;

Dato atto che tale spesa trova copertura finanziaria nel conto economico 06 02 173630 del bilancio
preventivo economico 2022;

Dato atto che  è stato effettuato il trasferimento del contributo corrisposto dall’Inps a titolo di acconto
alla SdS Valdinievole per il progetto HCP 2019; 

Considerato  che con Delibera della Giunta Esecutiva della SDS Valdinievole n.13 del 17 aprile 2019
sono state stabilite le  prestazioni integrative erogabili:
A) servizi professionali domiciliari resi da operatori socio sanitari ed educatori professionali;
C) servizi e strutture a carattere extradomiciliare

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
D) sollievo
E) trasferimento assistito
G) supporti
H) percorsi d’integrazione scolastica.

Visto l’Accordo – repertorio atti n. 12 del 05/06/2019;

Vista la comunicazione dello sportello HCP della SdS Valdinievole da cui si  evince che la spesa
complessiva per le prestazioni integrative complementari per il  periodo da gennaio a marzo 2022
ammonta a € 22.122,02#;

Presa visione delle note di debito/fatture emesse per il suddetto periodo e di seguito elencate:

Fattura n. Del
Importo totale 
ft IVA descrizione  

48 14/02/22 2.396,52 114,12 Hcp ass dom Gennaio 22
83 14/03/22 2.358,72 112,32 Hcp ass dom Febbraio 22

129 18/04/22 2.665,70 126,94 Hcp assd om Marzo 22
100 08/02/22 2.738,06 130,38 Hcp ass dom Gennaio 22
176 09/03/22 1.966,92 93,66 Hcp ass dom Febbraio 22
302 15/04/22 2.460,28 117,16 Hcp ass dom Marzo 22

 
 

Presa visione dei documenti di spesa degli Utenti  destinatari dei servizi di supporto del progetto HCP,
le cui generalità sono omesse dalla pubblicazione – in quanto contenuti negli elenchi  conservati agli
atti - , l’importo complessivo di € 7.535,82#

Visto l’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 in cui si stabilisce che i soggetti fornitori comunicano il conto
corrente dedicato per l’effettuazione del pagamento;

Dato atto che i pagamenti verranno effettuati a seguito di emissione di fatture elettroniche mensili
(codice univoco UFLXL3) oppure a seguito di emissione di note in formato cartaceo;

Ricordato l’art.  1,  comma 629,  lettera b)  della  Legge n.190 del  23/12/2014,  secondo cui  ,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) –ove previsto-
compete ai cessionari o committenti il  versamento dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze;

Preso  atto  della  normativa  contenuta  nell’art.2,  comma 9,  della  Legge  n.286  del  24/11/2006,  di
conversione del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti superiori ad Euro 10.000,00 come
modificato dalla L. 205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00
euro il limite minimo per la verifica degli adempimenti, considerando che il presente provvedimento
non necessita di nulla osta da parte del competente ente;

Preso atto di quanto disposto dall’art.16 e 16/bis della Legge n.2 del 28/01/2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  n.185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015-
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità contributiva DURC);
Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabiltà della dirigenza” del  D.lgs 18.08.2000 n.267;  

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti
legislativo 18.08.2000  n.267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;    

DISPONE

di dare atto della comunicazione dello sportello HCP della SdS Valdinievole da cui si evince che la
spesa  complessiva  per  le  prestazioni  integrative  relative  al  periodo  da  gennaio  a  marzo  2022
ammonta ad €. 22.122,02# 

di procedere alla liquidazione delle somme nei confronti dei seguenti soggetti
effettuando  l’accredito  sul  conto  corrente  dedicato  comunicato  ai  sensi  dell’art.3  comma 7  della
L.136/2010: 
Consorzio Metropoli con sede in Firenze, Via Monsignor Leto Casini 11
Iscrizione Registro delle Imprese di Firenze n. 05339120486 l’importo di € 6.824,06# al netto dell’IVA
pari  a € 341,62# che sarà successivamente versata da questa SdS e contenuta negli  elenchi  di
liquidazione 501/22, 502/22,503/22: 
Consorzio Co&So con sede in Firenze, Via Val di Pesa 1-4 CF/P.Iva 04876970486  l’importo di € 
7.067,56# al netto dell’IVA pari a € 353,38# che sarà successivamente versata da questa SdS e 
contenuta negli elenchi di liquidazione n. 504/22, 505/22, 506/22:
Agli Utenti  destinatari dei servizi di supporto del progetto HCP, le cui generalità sono omesse dalla
pubblicazione – in quanto contenuti  negli  elenchi  conservati  agli  atti  -  ,  l’importo complessivo di
7.535,82#.

Di imputare la spesa di €. 22.122,02# al competente conto economico d’esercizio n. 06 02  173630 e
all’azione 02-02-171 del Bilancio della SdS anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69;
Di trasmettere il presente provvedimento a:

- Area Funzionale Tecnico Amministrativa della SdS Valdinievole;
- Ufficio di Supporto agli organi di governo, di direzione e segreteria generale.

P Il Responsabile U.F. Integrazione Socio Sanitaria
Dott. Bonini Marco 

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

